
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 12-06-2025 

ORIGINALE 
 

 
  
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 176 
del 12-06-2025 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 46 
 
Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett B) del 
D.Lgs n. 36/2023 per acquisto faldoni per archiviazione pratiche 
Grafiche E. Gaspari Srl  anno 2025. Cig: B734B45701- Codice 
CPV: 30197600-2. 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 

Richiamati: 
 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024 con la quale è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione- D.U.P. semplificato 2025-2027; 

 La deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 19/12/2024, con al quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. semplificato 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio finanziario di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 (art. 169 del T.U.E.L.  e s.m.i); 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

 i decreti sindacali n. 6/2024, 7/2024, 8/2024 e 9/2024 relativi all’attribuzione degli incarichi di 
posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 

 
Considerato: 

 che assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15, comma 
2 del D.Lgs n. 36/2023, il responsabile del settore II; 

 che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati non chè a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Visti: 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 12-06-2025 

 
- l’art. 40 comma 3 del nuovo Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n.53 
del 21/12/2015 ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i; 
-  l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7; 
 

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale dispone “ al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”; 

 
Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di 

verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento: 
 
-     con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015), 

disposizioni in materia di “Split payement”, in base al quale a decorrere dal 1° gennaio 2015 in 
relazione alle fatture presentate relative a cessioni di beni o a prestazioni di servizi, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario dall’Ente pagatore; 
 

Preso atto che: 
che gli uffici comunali necessitano di n. 100 contenitori per ufficio in legno con bottoni per 
l’archiviazione delle pratiche per l’ordinario funzionamento delle attività quotidiane da espletare; 

 
Ritenuto in tal senso necessario provvedere all’acquisto di n. 100 contenitori per ufficio con 

bottone al fine di consentire la regolare attività di archiviazione delle pratiche in essere all’ente;  
 

Precisato che tale fornitura rientra nei termini dell’art. 49 comma 6 del D.LGS n. 36/23, il 
quale cita: è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
Dato atto che dal 01/01/2024 con l’avvenuta efficacia dell’obbligo art. 25, comma 2 del D.Lgs. 

n. 36/2023: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, secondi le regole tecniche di cui all’art. 26…”. 
 

Dato atto che, tenuto conto dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, economicità, 
efficacia, urgenza, proporzionalità, importo e natura dei servizi richiesti, è consentito procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ciò ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 che così recita:” affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e l’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, i quali prescrivono 
l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 12-06-2025 

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. n. 36/2023, codice dei contratti Pubblici; 

Rilevato che nei listini presenti in MEPA è presente la seguente offerta del fornitore Grafiche E. 
Gaspari Srl - con sede in Via M. Minghetti 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (Bo) - C.F. 
00089070403, per un importo di € 500,00 (esclusa IVA) – codice Mepa articolo LB2905; 
 

Ritenuto, pertanto di affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura in oggetto a seguito di procedura comparativa telematica tramite la 
procedura di Ordine diretto d’Acquisto (O.d.A.), che garantisce adeguata apertura del mercato in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 
 

Dato Atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC è il seguente: B734B45701; 

 
Accertata la regolarità del DURC come da certificato prot. INAIL 49214304 del 24/05/2025 

avente scadenza 21/09/2025;  
 
Accertata la regolarità del casellario ANAC in data 10/06/2025; 
 
Verificata la conformità al possesso dei requisiti ai sensi del D.lgs. nr.36/2023 e redatta ai 

sensi del T.U. nr.445/2000 acquisita la documentazione dalla stessa sottoscritta; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 52 d.lgs. n. 36 i controlli sul possesso dei requisiti verranno 
effettuati a campione ai sensi del disciplinare approvato con la determina nr. 107 del 08/04/2025 
per il SETTORE II; 
 

Verificato il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in questione 
e con il soggetto affidatario del presente provvedimento;  

 
Constatato inoltre, che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e 
forniture del Comune di Lagosanto, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
61/2010; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
di procedere alla fornitura indicata in oggetto attraverso l'utilizzo del MEPA; 
 
  di affidare tale fornitura all’operatore economico Grafiche E. Gaspari Srl - con sede in Via M. 

Minghetti 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (Bo) - C.F. 00089070403: 
 
  di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa per l’anno 2025 – procedendo, altresì, alla 

relativa registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 – per la somma complessiva di 
€ 610,00 IVA compresa, dando atto che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro 
il 31.12.25; 
 
 

  di procedere all’imputazione contabile della somma sul bilancio di previsione 2025/2027 per 
l’anno 2025 € 610,00 IVA compresa, in base alla seguente tabella 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 12-06-2025 

 
 
 

SOGGETTO CREDITORE 
ESERCIZIO 

REGISTRAZI
ONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZION

E 

CAPITOLO 
SPESA 

IMPORTO 
IMPUTATO 

Grafiche E. Gaspari Srl  - 
con sede in Via M. Minghetti 
18 – 40057 Cadriano di 
Granarolo Emilia (Bo) - C.F. 
00089070403: 

 

 
2025 

 

 
2025 

 

 
130-02 

 
€ 500,00 

 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2025 2025  110,00 

 totale                               € 
610,00                         

   
 
di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei conti 
al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) CODICE TRANSAZIONE: 1.03-1.03.01.02.001;    
b) il CIG n° B734B45701; 
c) Codice Univoco Fatturazione (IPA): 7JAFM5; 
 

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della 
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili       
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione   di 
G.C. n. 13 del 31/01/2025; 

 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di 
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) approvato 
dal Parlamento Europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, 
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

 
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo 
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i., è la Dott.ssa 
Nordi Francesca – Responsabile del settore Economico-Finanziario; 
 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 12-06-2025 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Settore II° 
 Nordi Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


